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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou travních porostů, jejich rozdělením,

funkcemi, obhospodařováním, vyuţíváním, ekologickými faktory ovlivňujícími

skladbu porostu a kvalitu píce. Dále se zabývá skladbou trvalých travních porostů,

jejími typy a samostatná kapitola je věnována významu bylin v travních porostech

společně s uvedením příkladů bylinných směsí. Stěţejním úkolem této práce je

problematika řebříčku obecného (Achillea millefolium L.) a kerblíku lesního

(Anthriscus sylvestris L.) jejich biologie, ekologie a zapojení v různých typech

travních porostů. Jednotlivým kapitolám věnovaným jiţ konkrétní bylině vţdy

předchází popis příslušné čeledi, její význam a uplatnění. Navazující kapitoly se pak

věnují geografickému rozšíření a soupisu druhů příslušné byliny (kerblíku lesního a

řebříčku obecného), jejímu popisu a morfologii, ekologii, cenologiii, kvalitě píce,

významu a uplatnění v travních porostech.

Ve druhé části jsou pro dokreslení poznatků z rešerše o výskytu řebříčku

obecného a kerblíku lesního doplněny výsledky vlastního sledování (tabulky a grafy)

znázorňující projektivní dominanci řebříčku a kerblíku v různých typech travních

porostů s odlišným managementem a jejich dosaţené výšky v různých obdobích.

V tabulkách a grafech je znázorněno druhové sloţení a projektivní dominance trav,

jetelovin a ostatních bylin včetně jejich výšek při nejvyšším dosaţeném aritmetickém

průměru výšky porostu.

Klíčová slova: Trvalé travní porosty; obhospodařování; funkce; ekologické

faktory; Řebříček obecný (Achillea millefolium); Kerblík lesní (Anthriscus

sylvestris); biologie; ekologie; morfologie; uplatnění
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ABSTRACT

This thesis is focused on the problems connected with grasslands, their division,

functions, farming, exploitation and environmental factors which influence the

composition of vegetation and forage quality. It also deals with the composition of

permant grasslands and their types. One separate chapter is devoted to the

importance of herbs in grasslands and there are also stated examples of herbal

mixtures. The main goal of this work is to describe the issue concerning milfoil

(Achillea millefolium L.) and chervil (Anthriscus sylvestris L.), their biology,

ecology and involvement in different types of grasslands. Individual chapters which

are dedicated to each specific herb are always preceded by description of their

families, their significance and application. Following chapters are about

geographical spread and inventory of kinds of these specific herbs (chervil and

milfoil), their description, morphology, ecology, cenologiii, forage quality,

significance and application in grasslands.

In the second part to supplement the findings of research on presence of milfoil

and chervil there are written results of my own observation (charts and graphs)

showing the projective dominance of milfoil and chervil in different types of

grasslands with different farming and their height achieved in different periods of

time. The charts and graphs show species composition and projective dominance of

grasses, legumes and other herbs including their height at the highest achieved

arithmetic average of vegetation height.

Keywords: permanent grasslands; farming; functions; environmental factors;

milfoil (Achillea millefolium); chervil (Anthriscus sylvestris); biology; ecology;

morphology; application
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1. ÚVOD

Podle rozhodnutí Komise EU č. 2000/115 představují trvalé travní porosty (TTP)

plochy zemědělské půdy netvořící součást osevního postupu a jsou trvale, tedy

nejméně pět let, vyuţívané k pastvě nebo k výrobě objemných krmiv, jako jsou seno

a siláţ. Stejný předpis rozděluje trvalé travní porosty na trvalé louky, pastviny a na

výnosově chudé pastviny obvykle vyuţívané pouze extenzivní pastvou (Kvapilík,

Kohoutek 2011(1)).

Travní porosty jsou v našich podmínkách jedny z nejstabilnějších ekosystémů

v zemědělské krajině (Klimeš, 1997). Jakoţto sloţitá smíšená a ve svém celku

různorodá společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů představují

důleţitou sloţku rostlinné součásti biosféry. V celosvětovém měřítku jsou jedním

z nejrozšířenějších biomů. Jejich plocha na celé zeměkouli činí téměř 30 000 000

km
2
, tedy dvojnásobek plochy orné půdy a zároveň cca. 1/5 souše. V ČR činí plocha

trvalých travních porostů v současné době 990 tisíc ha. (Klimeš, 2004).

Z geografického hlediska jsou travní porosty zastoupeny ve všech vegetačních

pásmech – od tropických oblastí aţ po oblasti arktické. Z hlediska výškové zonality

od nejniţších nadmořských výšek aţ do vysokohorských poloh. Rovněţ se travní

porosty uplatňují i ve značně širokém rozmezí vláhového reţimu od polopouští a

stepí aţ po mokřady (Klimeš, 1997). Typické travní porosty jsou omezeny na oblast

mírného pásma. Proto má lukařství a pastvinářství největší tradici v evropských

státech (Šantrůček a kol., 2001).

Kerblík lesní (Anthriscus sylvestris L.) je rostlina mezofytních stanovišť, jak jiţ

název napovídá, vyskytuje se převáţně na okrajích lesů, ale najdeme ho i na loukách

a okrajích cest. Jedná se o rostlinu indikující obsah dusíku v půdě. Kerblík lesní

dorůstá do výšky aţ jeden a půl metru, listy má dvakrát aţ třikrát zpeřenokřídlé,

květy bílé a plodí dvounaţky. Kvalita píce před květem je uspokojivá. Lehce se

rozmnoţuje a v trvalých travních porostech potlačuje cenné krmné rostliny.

Řebříček obecný (Achillea millefolium L.) patří mezi nejrozšířenější druh lučních

a pastevních porostů, zvláště sušších stanovišť (Klimeš, 1985 cit. Klimeš, 1997).

Těţiště rozšíření je v mezofytiku a oreofytiku s výjimkou nejvyšších horských poloh,

v některých oblastech (např. v mezofytiku Moravy) je však pravděpodobně na

sušších a ruderálních stanovištích vystřídán tetraploidními populacemi druhu

Achillea collina (Slavík a kol. 2004). Příznivou vlastností je jeho udrţování i

v intenzivněji hnojených porostech na mezofytních lokalitách, kdy zároveň vykazuje

vysoký podíl listů a malé mnoţství stonků (Klimeš, 1985 cit. Klimeš, 1997).

Řebříček obecný příznivě ovlivňuje zvýšení příjmu píce. K jeho nadměrnému

rozšíření dochází v porostech při opozděné sklizni nebo dusíkatém hnojení a pak je

hodnocen jako plevel (Klesnil, 1977, cit. Klimeš, 1997).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je posouzení biologie a uplatnění kerblíku lesního (Anthriscus

sylvestris L.) a řebříčku obecného (Achillea millefolium L.) v trvalých travních

porostech při různých způsobech jejich obhospodařování v různých ekologických

podmínkách.
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3. TRAVNÍ POROSTY

3.1. Trvalé travní porosty a jejich význam v ČR a v EU

Vedle zemědělského poslání mají travní porosty celou řadu důleţitých

mimoprodukčních funkcí při tvorbě a ochraně krajiny a její biodiverzity (Klimeš,

1997). Zachování a udrţování TTP v přirozeném a kulturním stavu je jednou z priorit

společné zemědělské politiky i členských států EU. Z hlediska tvorby krajiny,

ochrany ţivotního prostředí a dalších faktorů se obvykle zdůrazňuje u TTP jejich

pestré a jedinečné sloţení, protierozní účinky, schopnost zadrţovat vodu a další

příznivé vlastnosti. Současně však bývají charakteristické obtíţnou dostupností

(vysoká svaţitost), speciálními reţimy hospodaření (chráněné oblasti) nebo málo

úrodnými půdami. Proto vyuţívání TTP chovem přeţvýkavců, které je přirozeným,

ekologickým a nejběţnějším způsobem, vyţaduje (stejně jako případné další

způsoby) přiměřenou ekonomickou podporu.

Výměra TTP v jednotlivých státech unie je ovlivněna přírodními a výrobními

podmínkami, zaměřením zemědělské produkce, tradicí, početními stavy

přeţvýkavců, politickou a ekonomickou podporou a dalšími faktory (Kvapilík,

Kohoutek, 2011 (2)).

Největší plochy jsou např. ve Velké Británii (63% z.p.), v Holandsku (58%) a

v Rakousku (56% z.p.). Na našem území nejsou přírodní travní porosty s výjimkou

holin a fragmentů stepních porostů primární rostlinnou formací. Sekundárně vzniklé

přírodní travní porosty by bez působení člověka postupně přešly na lesní formaci.

Pestré ekologické podmínky přirozených travních porostů umoţňují rozšíření


[…]


0,3%, Carum carvi 0,2%, Centaurea jacea 0,3%, Daucus carota 0,4%, Galium

album 0,3%, Galega officinalis 0,1%, Hypericum perforatum 0,2%, Leucanthemum

vulgare 0,6%, Lotus corniculatus 0,2%, Malva moschata 0,3%, Marrubium vulgare

0,5%, Matricaria chamomilla 0,3%, Medicago lupulina 0,2%, Onobrychis viciifolia

1%, Origanum vulgare 0,3%, Phacelia tanacefolia 0,3%, Plantago lanceolata 0,2%,

Salvia officinalis 0,1%, Sanguisorba minor 0,33%, Silene dioica 0,3%, Trifolium

incarnatum 0,5%, Trifolium pratense 0,1%, Vicia villosa 0,9%, Vicia pannonica

0,7%;

Směsi pro květnaté louky

RAKOVEC – květnatá louka do vlhka

Sloţení: trávy 70%, byliny 30% Geum urbanum 0,5%, Geum rivale 0,1%, Lathyrus

pratensis 0,2%, Leucanthemum vulgare 3,5%, Lotus corniculatus 0,4%, Lychnis flos-

cuculi 2%, Lythrum salicaria 0,3%, Malva mauritana 2,2%, Malva sylvestris 0,3%,

Matricaria chamomilla 0,3%, Medicago lupulina 0,2%, Mentha longifolia 0,3%,

Myosotis sylvatica 0,5%, Pimpinella major 0,3%, Plantago lanceolata 1%, Primula

veris 0,2%, Prunella grandiflora 0,1%, Prunella vulgaris 0,8%, Ranunculus acris

0,3%, Salvia nemorosa 0,4%, Salvia officinalis 2,4%, Sanguisorba minor 1,3%,

Saponaria officinalis 0,4%, Silene dioica 0,3%, Silene vulgaris 0,8%, Stachys

germanica 0,2%, Stachys palustre 0,1%, Stachys sylvatica 0,1%, Trifolium

campestre 0,2%, Trifolium incarnatum 0,4%, Trifolium hybridum 0,2%, Trifolium

resupinatum 0,3%, Veronica longifolia 0,6%, Vicia pannonica 1,3%, Vicia villosa

1%,

Směsi s podílem letniček

KORIDOR – bylinná rekultivační směs

Sloţení: trávy 68%; byliny 32%: Achillea millefolium 1,5%, Anthyllis vulneraria

1%, Galega officinalis 0,5%, Leucanthemum vulgare 1%, Lotus corniculatus 3%,

Medicago lupulina 2%, Melilotus alba 3%, Onobrychis viciifolia 2%, Phacelia

tanacefolia 6%, Plantago lanceolata 2%, Securigera varia 3%, Trifolium

incarnatum 0,5%, Trifolium repens 5%, Vicia pannonica 1,5%;

Směs dle RSM 2.4 – bylinný trávník

Sloţení: trávy 96,5 %; byliny 3,5%: Achillea millefolium 0,1%, Bellis perennis

0,2%, Dianthus deltoides 0,5%, Galium verum 0,4%, Leontodon hispidus 0,4%,
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Leucanthemum vulgare 0,2%, Lotus corniculatus 0,2%, Plantago media 0,3%,

Prunella vulgaris 0,7%, Ranunculus bulbosus 0,2%, Thymus pulegioides 0,3% ;

Směs dle RSM 7.2. – krajinný trávník s bylinami

Sloţení: trávy 97,1%; byliny 2,9%: Achillea millefolium 0,2%, Anthylis vulneraria

0,2%, Centaurea jacea 0,1%, Centaurea scabiosa 0,1%, Daucus carota 0,1%,

Galium mollugo 0,1%, Galium verum 0,1%, Leontodon species 0,1%,

Leucanthemum vulgare 0,2%, Lotus corniculatus 0,2%, Medicago lupulina 0,2%,

Onobrychis vicifolia 0,8%, Pimpinella saxifraga 0,1%, Plantago lanceolata 0,1%,

Salvia pratensis 0,2%, Sanguisorba minor 0,1% ; Doporučený výsevek: 20 g/m2

(Agrostis, 2013).
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Příloha č. 2

Obrázky

Obr. č. 1 Achillea millefolioum L. Obr. č. 2 Achillea millefolioum L.

Obr. č. 3: sloţený okolík obr. č. 4: okolík
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Obr. č. 5: Anthriscus sylvestris Obr. č. 6 Nezralé plody - naţky

(Anthriscus sylvestris)

(wikipedia, 2012)

Obr. č. 7: Kořen Anthriscus sylvestris

(www.rostliny.nikde.cz)
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Obr. č. 8: Letecký snímek stanovišť 1 – 5. (mapy.cz)

A: Stanoviště č. 1, sledování řebříčku obecného v porostu; louka 475 m. n. m.

B: Stanoviště č. 2, sledování řebříčku obecného v porostu, louka 475 m. n. m.

C: Stanoviště č. 3, sledování kerblíku lesního v porostu, okraj smíšeného, 450 m. n.

m.

D: Stanoviště č.4, sledování kerblíku lesního v porostu, louka, 475 m.n.m.

E: Stanoviště č. 5, sledování porostu bez obou bylin, stráň 475 m. n. m.
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Obr. č. 9, foto stanoviště č. 1 s řebříčkem obecným (Zavázalová, 2012)

Obr. č. 10, foto stanoviště č. 2 s řebříčkem obecným (Zavázalová, 2012)
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Obr. č. 11, foto stanoviště č. 3 s kerblíkem lesním (Zavázalová, 2012)

Obr. č. 12, foto stanoviště č. 4 s kerblíkem lesním (Zavázalová, 2012)
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Obr. č. 13, foto stanoviště č. 5 bez výskytu kerblíku lesního a řebříčku obecného

(Zavázalová, 2012)