Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: M4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Biologie a uplatnění kerblíku lesního a řebříčku obecného v trvalých travních porostech
Student: Zuzana Zavázalová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Fuksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta agrobiologie, přírodních a potravinových zdrojů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Celkový rozsah bakalářské práce Zuzany Zavázalové výrazně převyšuje požadavek na tento typ publikace. Z literárního přehledu je zřejmá snaha autorky o komplexní a podrobné zpracování zvoleného tématu. Výsledková část je také značně obsáhlá a zahrnuje botanické hodnocení trvalého travního porostu na 5 stanovištích vícekrát v průběhu vegetačního období roku 2012. Poměrně kriticky však hodnotím obecné pojetí literární rešerše, neboť zejména její první část (str. 12 – 31) je zpracována na základě textů z několika málo pícninářských skript a je pouze sporadicky doplněna informacemi od jiných autorů. Zvolené téma mohlo být zpracováno do větší hloubky, především pak v kapitolách 7.3. – 7.7. a 9.3. – 9.6. Negativně také hodnotím velmi omezené využití literatury pro diskuzi, neboť v příslušné kapitole jsou vlastní zjištění konfrontována pouze s jedním autorem. Z formálních nedostatků upozorňuji na skutečnost, že Úvod se nepíše formou literární rešerše, zkratka hektaru se píše s malým písmenem (str. 31), kurzívou se píšou pouze vědecké názvy rostlin a nikoliv jména autorů či jejich zkratk a zvláště pak na řadu použité literatury (str. 37, 45 a 46), která není uvedena v jejím seznamu a dále u obrázků 1 – 5 v příloze není uveden zdroj. Oceňuji naopak velmi podrobně a relevantně popsané výsledky i diskusi vedenou směrem k praktickým doporučením pro zlepšení úrovně pratotechniky. V Závěru však není vhodné pokračovat v analýze výsledků, ale již v krátkosti shrnout nejvýznamnější body studované problematiky. Přes uvedené připomínky hodnotím bakalářskou práci jako vcelku zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

1. Jaké charakteristiky trvalého travního porostu lze počítat na základě zhotovení botanických snímků?
2. Jaká pratotechnická opatření, kromě použití herbicidů, jsou vhodná pro regulaci výskytu plevelů v travních porostech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 22. 4. 2013

Podpis oponenta